

Số: /BC-UBND

Phường Lê Lợi, ngày tháng 03 năm 2024

## BÁO CÁO

### Kết quả thực hiện nhiệm vụ Kinh tế - Xã hội quý I/2024, Nhiệm vụ trọng tâm quý II/2024

#### A. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ KT-XH QUÝ I/2024

##### I. VỀ PHÁT TRIỂN KINH TẾ

###### 1.1. Thu Ngân sách

Thu ngân sách địa phương ước thực hiện 3.360.000.000đ/ 6.346.000.000 đạt 53% kế hoạch năm, bằng 67% so với cùng kỳ

- Thu ngân sách Nhà nước ước thực hiện 2.400.000.000đ/7.971.000.000đ đạt 30,4% kế hoạch năm, bằng 109% so với cùng kỳ.

###### 1.2. Chi Ngân sách

Chi ngân sách ước thực hiện 1.500.000.000đ/6.346.000.000đ đạt 23,6% kế hoạch năm, bằng 125% so với cùng kỳ.

##### II. CÔNG TÁC QLĐT, TNMT, XDCB

###### 1. Công tác quản lý Đô thị.

Thường xuyên kiểm tra về công tác QLĐT và xây dựng trên địa bàn phường. Hướng dẫn và làm thủ tục cho 10 trường hợp đề nghị cấp giấy phép xây dựng, sửa chữa nhà ở. Tiếp tục thực hiện nghiêm Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 06/10/2020 của Chủ tịch UBND thành phố về việc chấn chỉnh, tăng cường công tác quản lý trật tự đô thị trên địa bàn; tổ chức tăng cường ra quân xử lý vi phạm TTĐT, TTATGT tại các tuyến đường chính như Thánh Thiên, Lê Lợi, Nguyễn Văn Cừ, Cô Bắc, chợ Tiên Môn trong và ngoài giờ hành chính bảo đảm nhiệm vụ trước trong và sau tết. Xử phạt VPHC 42 trường hợp với tổng số tiền 8.200.000đ.

Tổ chức phát Thông báo và tuyên truyền vận động các tổ chức, cá nhân, hộ gia đình tạm dừng thi công, vận chuyển nguyên vật liệu, phế thải xây dựng công trình; tổng vệ sinh khu vực công trường thi công, hoàn trả vỉa hè, lòng đường từ ngày 05/02/2024 (tức ngày 26/12 âm lịch); các hộ kinh doanh tạm dừng bán hàng tại khu vực công cộng, trên vỉa hè các tuyến đường và vệ sinh khu vực bán hàng xong trước 22h00' ngày 09/02/2024 tức 30 tết; các cơ quan, hộ gia đình không đưa rác ra vỉa hè, đường phố từ đêm giao thừa và trong các ngày 10 và 11/02/2024 (tức mùng 01 và 02 Tết).

###### 2. Công tác Tài nguyên - Môi trường.

Tiếp nhận 07 hồ sơ cấp CNQSDĐ, chuyển mục đích sử dụng đất. Phối hợp đội thuế hợp triển khai công tác thu thuế PNN 2024. Ban hành thông báo,

niêm yết công khai Kế hoạch SDD của thành phố Bắc Giang năm 2024; Ban hành Kế hoạch, Quyết định thành lập Tổ công tác thực hiện đề án quản lý, sử dụng đất công giai đoạn 2024-2026 trên địa bàn phường Lê Lợi.

Tiếp tục thực hiện nghiêm Chỉ thị số 19-CT/TU ngày 11/6/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc tăng cường thanh tra, kiểm tra để xử lý các vi phạm trong quản lý và sử dụng đất đai. Tổ công tác xử lý vi phạm trong quản lý và sử dụng đất đai thường xuyên tuần tra, kiểm tra trên địa bàn, tiếp nhận ý kiến phản ánh của nhân dân dưới nhiều hình thức (trực tiếp, các nhóm zalo, hòm thư hóp ý,... và qua phản ánh của các tổ dân phố) về công tác quản lý đất đai. Trong tháng không phát sinh trường hợp vi phạm trong quản lý và sử dụng đất đai.

Ra thông báo tháo dỡ công trình mái che, dựng khung, quây tôn vi phạm trên phần đất công, rãnh thoát nước trên địa bàn phường Lê Lợi.

Duy trì tốt công tác VSMT hưởng ứng “Ngày chủ nhật xanh” với khoảng 2000 lượt người tham gia vệ sinh đường phố, ngõ, ngách, thu gom khoảng 14 khối rác thải các loại.

### **3. Công tác xây dựng cơ bản.**

Triển khai các Nghị quyết của HĐND thành phố, HĐND phường về việc thực hiện Đề án “Xây dựng, sửa chữa, nâng cấp thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở trên địa bàn thành phố, giai đoạn 2022-2024”. Nhà sinh hoạt văn hóa Nghĩa Long: Phối hợp làm việc các phòng ban, ngành của thành phố để giải quyết vướng mắc trong việc triển khai công trình sửa chữa nhà văn hoá Nghĩa Long. Phối hợp với Ban QLDA ĐTXD thành phố, các đơn vị triển khai xây dựng tuyến công qua đường Nguyễn Văn Cừ, Tiền Giang.

## **III. LĨNH VỰC VĂN HOÁ - XÃ HỘI**

### **1. Công tác giáo dục**

Chỉ đạo các nhà trường ổn định nề nếp dạy và học.

- Trường THCS: Tổ chức Ngày hội Tiếng Anh, kết hợp với trải nghiệm sáng tạo. Tặng quà cho học sinh có hoàn cảnh khó khăn trong dịp Tết. Tổ chức cho 100% học sinh ký cam kết không buôn bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng trái phép vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, pháo và đồ chơi trẻ em nguy hiểm. Tổ chức khảo sát rèn kỹ năng làm bài kiểm tra giữa học kỳ II; tư vấn tuyển sinh, phân luồng đối với học sinh lớp 9. Phổ biến giáo dục pháp luật, lồng ghép thời gian phù hợp vào tiết học.

- Trường Tiểu học: Tổ chức Ngày hội STEM cấp tiểu học năm học 2023 – 2024. Hoàn thiện hồ sơ tiếp đoàn kiểm tra đánh giá ngoài về công nhận trường chuẩn quốc gia mức độ 2. Tổ chức thực hiện việc đánh giá học sinh giữa kỳ 2 theo quy định đối với 100% học sinh từ lớp 1 đến lớp 5. Tham gia cuộc thi trạng nguyên Tiếng Việt cấp tỉnh, thi tin học trẻ cấp thành phố, hiện đang chờ kết quả.

- Trường Mầm non: Tiếp tục thực hiện việc đưa trẻ vào nề nếp sinh hoạt, thực hiện chương trình chăm sóc giáo dục trẻ. Tổ chức hoạt động trải nghiệm "Bé tập làm chiến sĩ", "Bé với Tết cổ truyền".

## **2. Công tác Y tế - Dân số - Thú y**

**Công tác Y tế:** Duy trì công tác khám chữa bệnh. Tiêm chủng mở rộng định kỳ vào ngày mùng 6 và 20 hàng tháng đảm bảo.

Xây dựng triển khai thực hiện Kế hoạch số 25/KH-UBND ngày 19/02/2024 về thực hiện nghị quyết của BCH đảng bộ phường về tiếp tục lãnh đạo công tác chăm sóc và bảo vệ sức khỏe nhân dân theo bộ tiêu chí Quốc Gia về y tế giai đoạn đến năm 2030 trên địa bàn phường Lê Lợi năm 2024; kế hoạch số 12/KH-TYT ngày 19/02/2024 về truyền thông giáo dục sức khỏe năm 2024.

Chỉ đạo Trạm y tế phối hợp với trường Mầm non Lê Lợi tổ chức khám sức khỏe đợt 1 và uống thuốc tẩy giun cho trẻ. Tuyên truyền phòng dịch bệnh và chăm sóc sức khỏe trẻ trong thời tiết mùa đông xuân cho trẻ ( Cúm mùa, thủy đậu, sởi, tay chân miệng, đau mắt, sốt xuất huyết).

Tổ chức kiểm tra VSATTP 14 cơ sở sản xuất, kinh doanh dịch vụ ăn uống, xử phạt 01 cơ sở vi phạm VSATTP, số tiền: 750.000đ ( Bảy trăm năm mươi nghìn đồng)

**Công tác vệ sinh an toàn thực phẩm:** Tăng cường công tác kiểm tra VSATTP trên địa bàn( kiểm tra VSATTP 14 cơ sở sản xuất, kinh doanh dịch vụ ăn uống, xử phạt 01 cơ sở vi phạm VSATTP, số tiền: 750.000đ ( Bảy trăm năm mươi nghìn đồng)).

**Công tác dân số:** Xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện Kế hoạch số 09/KH-UBND ngày 19/01/2024 về Truyền thông Dân số và Phát triển năm 2024; Xây dựng Kế hoạch Truyền thông Giáo dục sức khỏe năm 2024. Tổ chức tuyên truyền cho phụ nữ mang thai và nuôi con nhỏ đến trạm y tế tiêm phòng hàng tháng về chăm sóc sức khỏe sinh sản; nuôi con bằng sữa mẹ.

## **3. Công tác Văn hoá - Thông tin**

Thường xuyên kiểm tra và báo cáo việc thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới việc tang trên địa bàn phường.

Chỉ đạo các tổ dân phố, cơ quan đơn vị, doanh nghiệp đóng trên địa bàn phường thực hiện công tác chỉnh trang trụ sở, treo băng, cờ, khẩu hiệu, trang trí hoa, hệ thống ánh sáng đèn LED góp phần tạo không khí vui tươi, phấn khởi trong nhân dân dịp Tết Nguyên đán. Tuyên truyền, vận động Nhân dân lắp đặt bổ sung giá treo cờ và treo cờ tổ quốc từ ngày 25/01/2024 đến 29/02/2024 (Tức từ ngày 15 tháng chạp đến ngày 20 tháng Giêng).

Tổ chức các hoạt động giao lưu văn nghệ và TDTT tại phường và các TDP chào mừng Tết nguyên đán Giáp Thìn năm 2024, kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (3/2/1930-3/2/2024).

Phối hợp với Hội Phụ nữ phường tham gia gian hàng chợ quê tại Lễ Hội thành Xương Giang do thành phố tổ chức từ ngày 14/2/2024 đến ngày 15/02/2024 (tức mừng 5-6 Tết Giáp Thìn).

Tham gia giải vô địch kéo co do Thành phố tổ chức vào ngày 16/2/2024 (tức mừng 7 Tết Giáp Thìn); Tham gia giải thể thao truyền thống đầu xuân năm 2024 do Thành phố tổ chức ngày 18/2/2024, kết quả: đạt giải Nhì.

Xây dựng Kế hoạch và tổ chức ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2024.

*Công tác tuyên truyền:* Xây dựng 34 chương trình, 159 tin bài với nội dung chính như: Đề án số 06/CP của Chính Phủ về phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến 2030; công tác PCCC; lịch làm CCCD; tháng cao điểm vận động Nhân dân tham gia BHXH tự nguyện; vận động Nhân dân tham gia BHXH tự nguyện; đưa công dân lên đường nhập ngũ năm 2024; công tác an sinh xã hội trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024; Đại hội đại biểu MTTQ Việt Nam phường Lê Lợi lần thứ XV, nhiệm kỳ 2024-2029; KH thực hiện nhiệm vụ trọng tâm trước, trong và sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024; tổ chức lấy ý kiến cử tri về Đề án nhập địa giới hành chính huyện Yên Dũng với thành phố Bắc Giang; sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã và thành lập các phường thuộc thành phố Bắc Giang; HN sơ kết 2 năm thực hiện đề án 06/CP; công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và các nhiệm vụ chính trị khác của địa phương.

#### **4. Công tác chính sách xã hội**

Tiếp nhận, hoàn thiện 7 hồ sơ đề nghị hưởng chế độ trợ cấp xã hội hàng tháng; đề nghị hưởng chế độ trợ cấp mai táng phí cho đối tượng đang hưởng chế độ trợ cấp xã hội hàng tháng tại cộng đồng theo quy định tại Nghị định số 20/2021/NĐ- CP; chế độ trợ cấp Mai táng phí cho thân nhân Người HĐKC theo QĐ số 142/2008/QĐ – TTg; xác định dạng tật và mức độ khuyết tật. Tiếp nhận, hoàn thiện nộp 02 hồ sơ đề nghị Cơ sở Bảo trợ xã hội tổng hợp tỉnh Bắc Giang tiếp nhận đối tượng vào chăm sóc, nuôi dưỡng tại Cơ sở Bảo trợ xã hội tổng hợp tỉnh Bắc Giang: Ông Bùi Ngọc Tư - Sinh năm 1957 và con là Bùi Ngọc Duy - Sinh năm 1994.

Tổ chức đoàn viếng Đài tưởng niệm các anh hùng liệt sỹ trong dịp Tết Nguyên đán năm 2024 vào sáng ngày 05/2/2024 (tức ngày 26 tết). Chỉ đạo các tổ dân phố rà soát lập danh sách các hộ khó khăn để trợ cấp quà tết; tổ chức thăm hỏi trao tặng quà của các cấp tới các gia đình chính sách, hộ nghèo, hộ cận nghèo và các hộ gia đình có hoàn cảnh khó khăn trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024. Tổ chức trao quà 198 suất quà trị giá 60.600.000đ của Trung ương, 198 suất quà của cấp tỉnh trị giá 158.400.000đ, 04 suất quà trị giá 4.000.000đ của thành phố cho các đối tượng Thương binh nặng, Bệnh binh nặng, Người hoạt động kháng chiến bị nhiễm CĐHH nặng tỷ lệ tổn thương cơ thể 81% trở lên.

Trích quỹ vì người nghèo và xã hội hóa 391 suất quà cho hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, người già cô đơn, trẻ mồ côi, nạn nhân Chất độc da cam trên địa bàn, với tổng số tiền: 192.000.000đ. Cùng với lãnh đạo TP tổ chức trao tặng quà 04 người cao tuổi tròn 100 tuổi: gồm có mức

quà của Chủ tịch nước gồm: 5m vải lụa, khung chúc thọ, tiền mặt 1000.000đ/suất (*Quà tỉnh cấp*); mức quà của thành phố: Túi quà 500.000đ/suất; quà của UBND phường 500.000đ/suất bằng tiền mặt; tặng quà cho 01 hộ khó khăn đột xuất trên địa bàn phường với số tiền 4.200.000đ.

Tổ chức Lễ mừng thọ, trao giấy mừng thọ và quà cho 212 người cao tuổi trên địa bàn phường với tổng số tiền: 78.100.000đ đảm bảo trang trọng, tiết kiệm.

Tổ chức rà soát nhu cầu xây dựng sửa chữa nhà ở cho hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2024, kết quả: 03 hộ nghèo, hộ cận nghèo có nhu cầu xây dựng, sửa chữa nhà ở.

Tổ chức trao tiền trợ cấp tới các hộ gia đình giáo dân có hoàn cảnh khó khăn thuộc các tổ dân phố trên địa bàn phường nhân dịp Lễ Noel năm 2023: 07 hộ = 2.100.000đ.

Trích Quỹ Nhân đạo mua thẻ Bảo hiểm y tế năm 2024 cho 35 trường hợp thuộc hộ gia đình cận nghèo, trợ cấp đột xuất 01 trường hợp có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn, số tiền: 1.000.000đ ( Một triệu đồng). Hỗ trợ đột xuất cho 01 hộ gia đình có hoàn cảnh khó khăn thuộc TDP Dân Chủ, số tiền: 3.000.000đ (Ba triệu đồng)

Tiếp tục tuyên truyền vận động đối tượng tham gia BHXH tự nguyện đảm bảo theo chỉ tiêu giao.

#### **IV. CÔNG TÁC NỘI CHÍNH – TỔ CHỨC**

##### **1. Công tác an ninh**

Tình hình ANTT ổn định, Chỉ đạo huy động các lực lượng của địa phương bảo đảm ANTT cho Lễ Noel và đón Thủ tướng Chính phủ về thăm Giáo xứ Bắc Giang.

Xây dựng kế hoạch, triển khai thực hiện đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm bảo đảm ANTT Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024; Tổ chức bắt giữ xử lý hình sự 01 vụ/02 đối tượng mua bán trái phép chất ma túy; đưa 02 người nghiện vào cai nghiện tự nguyện tại gia đình, cộng đồng; Duy trì công tác tuần tra Nhân dân và công tác tuyên truyền, khuyến cáo người dân thực hiện các biện pháp phòng, chống tội phạm sử dụng Công nghệ cao, tội phạm trộm cắp tài sản, tội phạm lừa đảo chiếm đoạt tài sản, tuyên truyền phòng, chống cháy, nổ và xây dựng mô hình tổ liên gia an toàn PCCC và đợt cao điểm vận động thu hồi và đấu tranh với các vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo. Củng cố 09 điểm thu nộp pháo, vũ khí, vật liệu nổ tại các nhà văn hóa và trụ sở UBND phường.

Chỉ đạo thành lập 03 tổ công tác kiểm tra an toàn PCCC và CNCH, vận động Nhân dân mua bình chữa cháy đạt tỉ lệ 94% số hộ gia đình đã có bình chữa cháy xách tay, trên địa bàn phường còn 187 hộ chưa có bình phòng

cháy. Tổ chức ứng trực tiếp công dân, giải quyết thủ tục hành chính và đăng ký, kích hoạt định danh điện tử cho các trường hợp công dân đủ điều kiện. Tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch đẩy nhanh tiến độ thu nhận định danh điện tử. Duy trì lực lượng tuần tra kiểm soát duy trì công tác bảo đảm TTATGT, TTĐT trên các tuyến phố

Tổ chức sơ kết 02 năm triển khai thực hiện Quyết định số 06/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030.

## **2. Công tác quân sự**

Xây dựng tổ chức triển khai Kế hoạch trực nắm chắc tình hình trước trong và sau Tết Nguyên Đán Giáp Thìn năm 2024. Phối hợp với công an phường, đội TTĐT tuần tra kiểm soát bảo vệ ANTT-TTATXH trên địa bàn trong đêm giao thừa.

Tổ chức gặp mặt, động viên, tặng quà phát quân trang cho 09 thanh niên sẵn sàng nhập ngũ năm 2024 và 03 quân nhân xuất ngũ năm 2023. Tổ chức đưa 09 công dân lên đường nhập ngũ theo kế hoạch.

Xây dựng KH tổ chức đăng ký trực tiếp công dân SSNN năm 2024 tại hội trường UBND phường. Xây dựng kế hoạch công tác quốc phòng quân sự địa phương năm 2024; kế hoạch công tác Đảng, công tác chính trị năm 2024 theo hướng dẫn của cấp trên. Trưng bày mô hình học cụ, tham gia Lễ ra quân huấn luyện năm 2024.

## **3. Công tác Tư pháp – Hộ tịch**

Đăng ký khai sinh 40 trường hợp, khai tử 15 trường hợp, kết hôn cho 13 trường hợp, xác nhận tình trạng hôn nhân cho 72 trường hợp, cải chính hộ tịch: 01 trường hợp; chứng thực chữ ký: 18 trường hợp; chứng thực hợp đồng 01 trường hợp, sao y bản chính: 850 trường hợp

Xây dựng và tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch công tác quản lý, xử lý VPHC; phòng chống tham nhũng năm 2024; kiểm tra, rà soát văn bản năm 2024; bồi thường Nhà nước năm 2024; theo dõi thi hành pháp luật năm 2024.

## **4. Công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư**

Trực tiếp dân định kỳ. Trong quý I/2024 tiếp nhận 03 đơn do thành phố chuyển về. Đã giải quyết 02 đơn, còn 01 đơn đang xem xét giải quyết.

## **5. Công tác tổ chức, CCHC, tiếp dân tại bộ phận “Một cửa” và công tác khác.**

Tổ chức tổng kết phong trào thi đua, công tác khen thưởng; Phong trào toàn dân bảo vệ ANTTQ và công tác QP-QSDP năm 2024. Tặng thưởng 26 tập thể, 56 cá nhân có thành tích trong phong trào thi đua, phong trào toàn dân bảo vệ ANTTQ, công tác QP-QSDP, phong trào văn hóa văn nghệ - TDTT, sơ kết 2

năm đề án 06/CP. Bên cạnh đó phường Lê Lợi được cấp trên ghi nhận và đánh giá cao trong việc thực hiện các phong trào thi đua cụ thể như sau: 01 cá nhân được nhận bằng khen của Thủ tướng Chính phủ tặng bằng khen trong phong trào thi đua yêu nước; 02 cá nhân nhận được bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh; 01 cá nhân đạt danh hiệu chiến sỹ đua cấp cơ sở, 02 tập thể, 05 cá nhân, 01 hộ gia đình nhận được giấy khen của Chủ tịch UBND thành phố trong phong trào thi đua.

Tổ chức đánh giá, xếp loại cán bộ công chức năm 2023, kết quả: 04 đ/c hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ; 15 đ/c hoàn thành tốt nhiệm vụ.

Ban hành Chương trình công tác năm 2024; quy chế chi tiêu nội bộ, quản lý tài sản công của UBND phường. Kiện toàn các Ban chỉ đạo, tổ công tác thực hiện kịp thời các nhiệm vụ chính trị tại địa phương.

Tiếp tục duy trì “Ngày thứ 6 nhanh” tại bộ phận “tiếp nhận và trả kết quả” của phường đối với các TTHC: Đăng ký kết hôn, ĐK khai sinh, xác nhận tình trạng hôn nhân. Trong quý I/2024 đã giải quyết 29 hồ sơ trong ngày thứ 6, đảm bảo nhanh gọn, giúp người dân giảm bớt thời gian đi lại, tiết kiệm chi phí và tin tưởng hơn, thiện cảm hơn với cán bộ, công chức và hoạt động của chính quyền.

Tăng cường thực hiện nghiêm kỷ luật, kỷ cương hành chính. Thường xuyên quán triệt cán bộ, công chức, người lao động cơ quan phường thực hiện khẩu hiệu hành động 3 hơn: “Chuyên nghiệp hơn – Thân thiện hơn - Hiệu quả hơn”; Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 08/01/2020 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính khi thi hành công vụ; Công văn số 1590/UBND-CA ngày 6/6/2022 của Chủ tịch UBND thành phố về việc chấp hành nghiêm quy định pháp luật về an toàn giao thông, không sử dụng rượu, bia khi tham gia giao thông; Chỉ thị số 26-CT/TU ngày 7/6/2023 về chấn chỉnh tác phong, lề lối làm việc và nâng cao trách nhiệm trong thực thi nhiệm vụ đáp ứng yêu cầu trong tình hình mới. Duy trì tốt “Chính quyền thân thiện” tại bộ phận “tiếp nhận và trả kết quả” của phường, thực hiện nghiêm túc Quy chế văn hóa công sở, kỷ luật, kỷ cương hành chính, đặc biệt thực hiện phương châm “4 xin, 4 luôn, 5 không” “Chưa hết việc, chưa hết giờ”, “Nụ cười công chức” do thành phố triển khai đã được UBND phường duy trì thường xuyên và là mục tiêu để mỗi CBCC phường không ngừng phấn đấu, rèn luyện. Tăng cường kiểm tra, đôn đốc cán bộ, công chức thực hiện công tác CCHC theo lĩnh vực chuyên môn được giao và theo kế hoạch đề ra. Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả thực hiện tiếp nhận và giải quyết TTHC tại chỗ. Thực hiện 100% văn bản điện tử được gửi, nhận có ký số trên phần mềm quản lý văn bản.

Trong quý I/2024 đã tiếp nhận 154 hồ sơ giải quyết thủ tục hành chính tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả của phường, trong đó có: 154 hồ sơ trả trước hạn và đúng hạn, 0 hồ sơ quá hạn. Tổ chức sử dụng phần mềm mã Qr code khảo sát sự hài lòng của người dân đối với thái độ, trách nhiệm, kỹ năng, nghiệp vụ của công chức trực tiếp giải quyết thủ tục hành chính với người dân, kết quả

100% đánh giá mức độ rất hài lòng; triển khai thực hiện Kế hoạch Đề án 06/CP ngày 6/1/2022 về phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến 2030. UBND phường đã tích cực triển khai thực hiện, hướng dẫn công dân nộp hồ sơ qua cổng dịch vụ công, tổng số TTHC được nộp hồ sơ qua cổng dịch vụ công trực tuyến: Từ ngày 01/01/2024 đến 10/03/2024: 154/154 hồ sơ đạt 100%. Việc sử dụng chữ ký số văn bản của UBND phường tiếp tục được duy trì và đẩy mạnh. Trong quý I/2024, kết quả xếp loại việc sử dụng chữ ký của UBND phường đạt 100%.

## **B - NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM QUÝ II NĂM 2024**

1. Xây dựng Kế hoạch và tổ chức quyết toán thuế 2023, thu thuế sử dụng đất PNN năm 2024; Kế hoạch tổ chức vận động thu các loại quỹ năm 2024

2. Tăng cường công tác kiểm tra đất đai, xây dựng, VSMT, đô thị; thực hiện nghiêm Chỉ thị số 01 của Chủ tịch UBND thành phố; phong trào “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” gắn với “Ngày chủ nhật xanh”

3. Tiếp tục làm việc với các đơn vị, phòng ngành chức năng của UBND thành phố để tìm biện pháp sửa chữa NVH Nghĩa Long.

4. Chỉ đạo các nhà trường tổng kết năm học 2023-2024, trao phần thưởng Khuyến học.

5. Xây dựng Kế hoạch và tổ chức các hoạt động hè năm 2024.

6. Tiếp tục thực hiện các biện pháp phòng chống bệnh lây qua đường tiêu hóa, hô hấp nhằm đảm bảo sức khỏe cho Nhân dân.

7. Tiếp tục vận động Nhân dân tham gia BHYT, BHXH tự nguyện.

8. Tổ chức các hoạt động tổ chức Kỷ niệm các ngày lễ lớn 30/4, 1/5, 19/5

9. Triển khai Kế hoạch tổ chức huấn luyện Dân quân năm 2024.

10. Tổ chức hội nghị tiếp xúc cử tri và đối thoại của người đứng đầu cấp ủy, chính quyền với cán bộ, đảng viên và Nhân dân trong phường.

11. Tổ chức sơ kết 6 tháng đầu năm 2024.

12. Chuẩn bị báo cáo phục vụ tổ chức kỳ họp thứ 10, HĐND phường khóa X.

13. Tổ chức lấy ý kiến cử tri trên địa bàn phường Lê Lợi về Đề án nhập địa giới hành chính huyện Yên Dũng với thành phố Bắc Giang, tên gọi đơn vị hành chính mới: Thành phố Bắc Giang và nhập phường Lê Lợi với phường Trần Phú, tên gọi đơn vị hành chính mới: Phường Trần Phú. Tổng hợp các bảng biểu, số liệu, báo cáo tổng hợp ý kiến của cử tri, tiếp thu các ý kiến đóng góp vào dự thảo Đề án nhập, trình HĐND phường.

14. Tăng cường kiểm tra công tác PCCC & TKCN. Tổ chức tập huấn tuyên truyền công tác PCCC cho các tổ liên gia tự quản, tổ dân phòng, hộ kinh doanh kết hợp với nhà ở.



Tiếp tục tuyên truyền vận động cán bộ, nhân dân trên địa bàn mỗi hộ gia đình tối thiểu có 01 bình phòng cháy chữa cháy theo chỉ đạo.

**15.** Duy trì thực hiện tốt Đề án 06/CP của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án “Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030.

**16.** Thực hiện chương trình Cải cách hành chính; giải quyết đơn thư khiếu nại của công dân theo thẩm quyền; duy trì trực, tiếp công dân theo lịch phân công./. Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ kinh tế xã hội tháng quý I/2024, nhiệm vụ trọng tâm quý II/2024.

***Nơi nhận:***

- UBND thành phố (b/c);
- TT Đảng uỷ, HĐND phường (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND phường;
- UBMTTQ và các tổ chức CT-XH phường;
- Đài truyền thanh phường;
- Tổ trưởng các TDP;
- Lưu: VT, VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Lê Xuân Trường**